
quarta-feira, 29 de abril de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS IOE
PORTARIA N.º 076 DE 28 DE ABRIL DE 2009

O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar, CARMEM LÚCIA PANTOJA DA COSTA,  Mat. nº 
57189494/1 , do cargo em Comissão de Supervisor I  - GEP.
DAS.011.2, a contar de  30.04.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 077 DE 28 DE ABRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Dispensar, EDEVALDO SALES DA SILVA,  Mat. nº 3151581/1 , 
do cargo em Comissão de Assessor  - GEP.DAS.011.1, a contar 
de  30.04.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 078 DE 28 DE ABRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Dispensar, ILZA ANETE LOURENÇO DOS SANTOS,  Mat. nº 
329827/2 , do cargo em Comissão de Supervisor II  - GEP.
DAS.011.1, a contar de  30.04.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 079 DE 28 DE ABRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Dispensar, JOSÉ JÚLIO ANDRADE COSTA,  Mat. nº 2009161/1 
, do cargo em Comissão de Supervisor II  - GEP.DAS.011.1, a 
contar de  30.04.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 081 DE 28 DE ABRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Nomear, ANDRÉ LUIZ PORTELA DACIER LOBATO FILHO,  para o 
cargo em Comissão de Supervisor I  - GEP.DAS.011.2, a contar 
de  01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 082 DE 28 DE ABRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Nomear, RAQUEL LEITE CASTRO DE LIMA,  para o cargo em 
Comissão de Supervisor II  - GEP.DAS.011.1, a contar de  
01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 083 DE 28 DE ABRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Nomear, CARMEM LÚCIA PANTOJA DA COSTA,  Mat. nº 
57189494/1  para o cargo em comissão de Supervisor II - GEP.
DAS.011.1, a contar de  01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 084 DE 28 DE ABRIL DE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Nomear, JOSÉ REINALDO DOS ANJOS MORAIS,  para o 
cargo em Comissão Assessor  - GEP.DAS.011.1, a contar de  
01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

REEQUILIBRIO FTD
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DE REEQUILIBRIO DE 

PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 08/2008

Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento de Reequilibrio de Preços para que 
produza seus jurídicos e legais efeitos.
FTD - Comunicação de Dados Ltda.: Itens 21, 25, 51, 52, 
53, 54, 55, 57, 58, 58 e 66.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 27 de Abril de 2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

FORNECEDOR:
FTD Comunicação de Dados Ltda. ARP: 08/2008

PERÍODO:
07/07/2008 À 13/02/2008

VARIAÇÃO CAMBIAL

36,65%

ITEM
VALOR 

REGISTRADO 
EM ATA

VALOR 
REQUERIDO 

PELO 
FORNECEDOR

VALOR 
ATUALIZADO

VALOR 
REEQUILIBRADO

21 R$ 10.000,00 R$ 12.900,00 R$ 13.665,00 R$ 12.900,00

25 R$ 450,00 R$ 580,50 R$ 614,93 R$ 580,50

51 R$ 16.000,00 R$ 23.359,15 R$ 21.864,00 R$ 21.864,00

52 R$ 16.000,00 R$ 23.359,15 R$ 21.864,00 R$ 21.864,00

53 R$ 16.100,00 R$ 23.505,14 R$ 22.000,65 R$ 22.000,65

54 R$ 15.650,00 R$ 22.848,17 R$ 21.385,73 R$ 21.385,73

55 R$ 3.200,00 R$ 4.671,83 R$ 4.372,80 R$ 4.372,80

57 R$ 11.857,71 R$ 17.311,62 R$ 16.203,56 R$ 16.203,56

58 R$ 15.600,00 R$ 22.775,17 R$ 21.317,40 R$ 21.317,40

59 R$ 18.500,00 R$ 27.009,01 R$ 25.280,25 R$ 25.280,25

66 R$ 11.500,00 R$ 14.835,00 R$ 15.714,75 R$ 14.835,00

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0507 DE 28 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/454791.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES DINIZ, Matr. 
nº.5577888-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de 
abri l de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0508 DE 28 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/151244.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, TAÍSSA TAVERNARD DE LUCA, Matr. nº.57193372-1 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de 
abril de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0509 DE 28 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/412579.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CIDIANE DE SOUSA SOARES, Matr. nº.54181854-2 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0510 DE 28 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/150139.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, KLYCIA DE SOUZA VILHENA, Matr. nº.57208870-1 do 
cargo de Técnico em Educação, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, a contar de 31/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de 
abril de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0511 DE 28 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/83459.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, KHAYTH MARRONY RABELO NAGATA, Matr. 
n°. 57193161-1 do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves” -  FCPTN, a contar 
de 09/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0512 DE 28 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/150140.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JUCILENE AMORIM COSTA, Mat.n° 57214881-1 do 
cargo  de  Técnico  em  Gestão  de  Meio  Ambiente  -  Geografia, 
lotada na Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a 
contar de 08/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0513 DE 28 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/150590.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARCELO SANTOS LAUZID, Mat.n° 57201157-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal - IDEFLOR, a contar de 30/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de 
abri l de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0514 DE 28 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/129745.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROBISON VIEGAS ALENCAR, Mat.n° 57188115-1 do 
cargo de Assistente de Informática, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de 
abri l de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração


